ponatur in offertorio jd.
. Item quilibet faciens panem ad benedicendum in qua-
libet dominica in offertorio jd.

Item quelibet mulier jacens in lecto puerperii, in sua

purificacione, debet offerre duos panes triticios (1) cum
“candellis et 1. denarium offerre et non minus.

Item patrinus principalis sive patrina, imponens no-
men puero in baptismo, debet i1 denarios supra altare et
non minus.

Item veri parrociani existentes in parrocia debent ve-
nire ad ecclesiam beati Nicholay qualibet dominica, nisi
legitime fuerint excusati, nam eorum ecclesia, vita comite,
principalis est; et, si non fecerint, reputabuntur tanquam
excommunicati et sepultura carebunt.

Item debent solvere Deo decimas agnorum, lanarum,
porcorum utriusque sexus, vitulorum, pullorum, ruqua-
rum, ancerum [ fol.3 1°]. Rector vel ejus locum tenens
debet recipere et colligere ad utilitatem etsustentacionem
domini rectoris.

Item omnes nubentesde parrocia sive venientesin dicta
parrocia die nupciarum debent venire cum sua societate
ad ecclesiam beati Nicholay et ibidem audire missam
consuis expensis et offerre offertoria et candellas amessa-

(1) L’s du mot Triticios a été ajoutée en interligne.
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cionis. Deficientes vero digni sunt punicione nec debent
amessare alibi sine licencia rectoris beati Nicholai.

Et alia plura jura, que non sunt in libro hoc scripta,
ut in pluribus locis in libris Leviticorum et in pluribus
locis in sacra pagina invenietis, et novissime in scriptura
sive legenda beate Anne, quomodo trifarie dividebant
omnia bona sua; scilicet temploet servitoribus Dei, pere-
grinis et viduis et necessitatem habentibus, etsibi et clien-
telle sue terciam partem reservabant,

Item, quando aliquis parrocianus vel parrociana de- .

functus vel defuncta in terra ponitur, ea die vel incrastino,
executores debent dicere rectori dicte ecclesie beati Ni-
cholay, ut habeant servicium pro defunctis. Et hoc super
illo passu de consuetudinibus, ut moris est (1).

(1) En note, dans la marge de gauche : Defunctis servitia, nota.
11 n’est pas dit dans ce paragraphe que le corps du défunt devra
passer par l'église Saint-Nicolas avant d%tre mis en terre, mais
seulement que, le jour méme ou le lendemain de I’enterrement, ses
exécuteurs testamentaires devront prévenir le curé de Saint-Nicolas,
afin qu'il fasse un service. Il ne faut pas oublier d'ailleurs qu'au
début du xve sidcle, I'église Saint-Nicolas était en ruines et que les
paroissiens 'avaient désertée. C’est ce qui semble résulter, non seu-
lement des propres paroles du curé lui-méme (V. plus loin, fol. 4 v°),
mais encore d'une sentence de Guillaume de Créveceeur, évéque de
Coutances, datée du 8 avril 1391, que nous avons publiée dans
notre Cartulaire de UHotel-Dieu (11, 93), et qui a été généralement
mal interprétée par les historiens locaux. On y voit qu'a cette
époque les habitants de Coutances, paroissiens de Saint-Pierre ou
de Saint-Nicolas, élisaicnt volontiers lcur sépulture dans lc couvent
des Freres-Précheurs ou Jacobins (actuellement le Grand-Séminaire).
Thomas du Marest lui-méme, curé de Saint-Nicolas, demandera,
dans son testament, a étre enseveli dans le cloitre de cette maison
(V. plus loin, fol. 61 vo), Or, en 13q1, I'Hétel-Dieu réclamait, pour
chaque paroissien inhumé aux Jacobins, le quart des funérailles.
L’évéque reconnait en principe le droit de I'Hotel-Dieu, puisqu’il
décide quc, pour le racheter, les Freéres-Précheurs paieront aux

.

Postquam tractatum est de juribus, libertatibus et con-
suetudinibus antiquis, a sanctis patribus aprobatis, ut
prefertur, nunc redeamus ad hedificacionem dicte ecclesie
sive capelle beati Nicholay, que fuit hedificata, et parro-
ciani tunc temporis acceptaverunt et ecclesiastica sacra-
menta receperunt, anno domini M° ducentesimo qua-
dragesimo primo, etc., ut prefertur in predicta carta ; fue-
runtque (1) anni centum sexaginta decimi primi usque
ad annum [f0l. 4 r°] domini millesimum quadringente-
simum decimum primum. Que quidem ecclesia, mira-
biliter destructa, ut patebat cuilibet intuenti. Et eodem
anno Me CCCCo XI°, incepta fuit rehedificari, refici et
reparari (2) prout, Christo prius auxiliante, postea pa-
tebit, [ut] (3) in lingua materna exaratur, fuitque de ele-
mosinis donisque caritativis substentata, velut infra
emergetur.

prieur et fréres dudit Hétel-Dieu 45 sous tournois de rentc an-
nuelle. Cette rente fut assise, le 23 septembre suivant, sur des hé-
ritages situés dans la paroisse Saint-Pierre (Cartul., p. 194). En
retour, I'Hétel-Dicu se désista de ses prétentions. L'évéque ajoute
que les corps des personnes défuntes pourront, comme par le passé,
étre portés a I'église Saint-Pierre avant d’étre mis cn sépulture aux
Jacobins et qu'une messe des morts y sera dite a leur intention.
Aucune distinction n'est faite entre les paroissiens de Saint-Pierre
et ceux de Saint-Nicolas, qui sont mentionnés cependant les uns et
les autres dans l'acte; il n’est pas dit que les corps des paroissiens
de Saint-Nicolas pourront passer par I'église Saint-Nicolas. Il n’en
faut pas conclure, comme on I'a fait, que la paroisse Saint-Picrre
érait alors la seule de la ville, mais que I'églis¢ Saint-Nicolas, étant
en ruines, n'était plus fréquentéz comme jadis par les fideles, si
méme elle n’était déja, ainsi qu’elle le devint plus tard, entiérement
déserte.

(1) Lasyllabe que a été ajoutéc en interligne.

(2) Dans la marge de droite, de la méme fine écriture que précé-
demment : Ecclesia destructa anno 1411 et tunc reedificata.

(3) Ut a été ajouté en interligne.

I2

Hic ponitur incidentaliter quod, anno domini Mo tre-
centesimo sexagesimo sexto, [mensibus sex] (1) vigillia
beatorum apostolorum Symonis et Jude, orietur quasi
limes in parrocia beate Marie de Carantonio, Constan-
ciencis diocesis, quidam nomine Thomas, cujus cogno-
men est du Marest, Deus omen fine sibi donet, voxque
polo resonet et sibi solamen cum sanctis det Deus, amen.
In quo anno et die evocatus a Domino ex utero matris
sue, acturus [actor] (2) in predicta rehedificacione tempo-
ribus suis sed nundum usque ad (3) annum millesimum
quadringentesimum decimum primum, ut prefertur. Et
sic fuerunt anni quadraginta quatuor ab ejus nativitate
usque nunc M. CCCC. XI. quod fuerunt incoate repa-
raciones prediéte ecclesie beati Nicholay. Et sic deinceps
ad nuptum Domini, nostrum ditantis honorem (4).